CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 4  tháng 12 năm 2007

THÔNG TƯ

Hướng dẫn quản lý và sử dụng vốn ngân sách nhà nước cho các hoạt động của
Cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong quá trình quản lý các dự án đầu tư

theo hình thức Hợp đồng Xây dựng - Kinh doanh - Chuyển giao, Hợp đồng Xây
dựng - Chuyển giao - Kinh doanh, Hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002;

Căn cứ Nghị định số 78/2007/NĐ-CP ngày 11/05/2007 của Chính phủ về
đầu tư theo hình thức Hợp đồng Xây dựng - Kinh doanh - Chuyển giao, Hợp
đồng Xây dựng - Chuyển giao - Kinh doanh, Hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao;

Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà
nước phục vụ các hoạt động thuộc trách nhiệm của Cơ quan có thẩm quyền trong
quá trình quản lý các dự án đầu tư theo hình thức Hợp đồng Xây dựng - Kinh doanh
- Chuyển giao, Hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao - Kinh doanh, Hợp đồng Xây
dựng - Chuyển giao (sau đây gọi tắt là các dự án BOT, BTO, BT) như sau:

I. QUI ĐỊNH CHUNG

1. Thông tư này hướng dẫn cụ thể việc quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân
sách nhà nước cho các hoạt động của Cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong quá
trình triển khai các dự án đầu tư theo hình thức BOT, BTO, BT được qui định tại
Nghị định số 78/2007/NĐ-CP ngày 11/5/2007 của Chính phủ.

2. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định là các Bộ, cơ quan
ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương hoặc các cơ quan trực thuộc của các cơ quan này được ủy quyền ký
kết Hợp đồng Dự án.

BỘ TÀI CHÍNH

Số : 1 4 9 /2007 /TT-BTC

3. Chi phí cho Cơ quan nhà nước có thẩm quyền nêu trên là toàn bộ các chi
phí cần thiết để Cơ quan nhà nước có thẩm quyền tổ chức thực hiện các công việc
cụ thể phục vụ công tác quản lý quá trình thực hiện các dự án BOT, BTO và
v à  đ ể  thực hiện các nghĩa vụ khác dược qui định trong hợp đồng dự án phù
hợp với qui định của pháp luật.

4. Nguồn vồn ngân sách nhà nước đảm bảo chi phí cho các hoạt, động của
Cơ quan nhà nước có thẩm quyền được cân đối trong kế hoạch chi quản lý nhà

nước hàng năm của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban
nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi là Bộ, Ủy ban nhân

dân tỉnh) có triển khai các dự án BOT, BTO, BT.

5. Cơ quan Kho bạc nhà nước thực hiện công tác kiểm soát chi, Cơ quan
nước có thảm quyền phải đảm bảo sử dụng vốn ngân sách nhà nước đúng

mục đích, tiết kiệm, hiệu quả theo chế độ quản lý tài chính hiện hành của Nhà
nước và qui định tại Thông tư này.

II. QUI ĐỊNH CỤ THỂ

1. Nội đung các công việc của Cơ quan nhà nước: có thẩm quyền trong quá
trình quản lý thực hiện các dự án đầu tư BOT, BTO? BT và để thực hiện các
nghĩa VỌI khác gồm:

Lập và công bố Danh mục dự ấru
- Lập đề xuất dự án và hồ sơ mời thầu lựa chọn Nhà đầu tư.

Thực hiện công tác đấu thầu lựa chọn Nhà đâu tư, đàm phán Họp đông dự
án
Tổ chức thực hiện giám định chất lưọiig công trình.
Các hoạt động Ilham thực hiện trách n.hiệm và nghĩa vụ khác của Cơ
quan nhà nước có thẩm quyền, bao gồm cả hoạt động của Nhóm công
tác liên ngành.

2. Lập và phê duyệt đự toán chi cho các hoạt động của Cơ quan nhà nưóc
có thầm quyền:

2.1. Căn cứ ỉập dự í oán:
-/•• Dự toán chi được lập hảng năm củng vói đự toán chi thường xuyên của

Bộ, ử y  ban nhân dân tĩnh.

2